

Số: 13 /BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 19 tháng 02 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 02 năm 2020

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Tháng 02 năm 2020, trước tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona (Covid-19) gây ra, tình hình thị trường, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, trừ mặt hàng khẩu trang y tế, nước rửa tay khô phục vụ nhu cầu phòng, chống dịch Covid -19 nguồn cung ứng đầu vào khan hiếm và giá cả có tăng. Các mặt hàng thiết yếu không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý, hoạt động mua bán, lưu chuyển hàng hóa diễn ra liên tục, bình thường.

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới ổn định do tạm thời đóng cửa các đường mòn, lối mở theo Chỉ thị 06/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Bên cạnh các mặt hàng nhập lậu chủ yếu là: đường cát Thái Lan, thuốc lá điếu, trái cây các loại, hàng hóa tiêu dùng có xuất xứ từ Thái Lan, thời gian gần đây xuất hiện mặt hàng heo vận chuyển trái phép qua biên giới và xuất lậu gạch xây dựng các loại. Các đối tượng buôn lậu thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn để qua mặt các lực lượng chức năng và sẵn sàng chống trả, giành giật lại hàng hóa khi bị các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ.

Trong thị trường nội địa, gian lận thương mại vẫn còn diễn ra đối với các chủng loại hàng hóa như mặt hàng khẩu trang y tế, nước rửa tay khô, tôm nguyên liệu, mỹ phẩm, giống, phân bón, ...

Trên biển, lợi dụng giá dầu các nước trong khu vực còn rẻ hơn ở Việt Nam, các đối tượng vẫn hoạt động vận chuyển, mua bán, sang mạn trái phép xăng dầu và các hàng hóa khác.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

##### 1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Tháng 02/2020, Ban Chỉ đạo 389/KG ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành: Công văn số 20/BCĐ-TGV ngày 10/02/2020 về việc tăng cường các giải pháp ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công văn số 22/BCĐ-TGV ngày 14/02/2020 về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người.

**2. Tiếp tục kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật nhằm chấn chỉnh những bất cập, vướng mắc trong thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng, ngăn chặn việc lợi dụng vi phạm pháp luật.**

### **3. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:**

- Tiến hành rà soát Quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 389/KG;

- Thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng: Biên Phòng, Công an, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, duy trì các chốt, trạm tại các khu vực cửa khẩu Hà Tiên, Bến Xuồng - Hà Tiên, Bãi Tà Lu, cửa khẩu Giang Thành để tập trung tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với các mặt hàng như: thuốc lá điếu, đường cát, lợn,...

### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn kiểm tra liên ngành 389/KG tổ chức 02 cuộc gồm 01 cuộc khảo sát và 01 cuộc kiểm tra, cụ thể sau:

- Tổ chức và kết thúc 01 cuộc khảo sát việc lắp đặt thiết bị năng lượng mặt trời, kết quả đã thực hiện khảo sát, kiểm tra 09 hộ dân có thực hiện việc lắp đặt, sử dụng thiết bị năng lượng mặt trời trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, có 05 hộ sử dụng phần mềm theo dõi sản lượng điện; tại thời điểm kiểm tra, chưa phát hiện trên giao diện các phần mềm theo dõi sản lượng điện bản đồ hình “đường lưỡi bò”, tuy nhiên, trong 05 hộ nêu trên, có 01 hộ cho biết trước đây trên giao diện đăng nhập có xuất hiện bản đồ hình “đường lưỡi bò”, ngay sau khi được cơ quan chức năng phát hiện tuyên truyền, vận động, chủ hộ đã yêu cầu đại lý lắp đặt gỡ bỏ phần mềm và cài đặt lại phần mềm mới sử dụng cho đến nay. Qua cuộc khảo sát, Đoàn có kiến nghị các cơ quan chức năng và Công ty Điện lực Kiên Giang tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động kinh doanh, lắp đặt các thiết bị không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm chủ quyền an ninh quốc gia và một số nội dung có liên quan.

- Tổ chức 01 cuộc kiểm tra hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch cúm gia cầm: đang tổng hợp, báo cáo.

### **5. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:**

Các sở, ngành, lực lượng chức năng và địa phương tập trung tuyên truyền, ứng phó, phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền trên nhiều phương tiện với nhiều hình thức khác nhau. Công tác giáo dục, vận động quần chúng luôn được các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện liên tục. Các lực lượng chức năng theo từng

đơn vị đều được thường xuyên quán triệt, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thực thi pháp luật, nghiệp vụ vào công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tuyến biên giới, vùng biển và nội địa.

### **5. Kết quả công tác của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và cơ quan thường trực:**

Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã triển khai và duy trì đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Kết quả kiểm tra, tuần tra, kiểm soát, các lực lượng chức năng đã chủ trì, phối hợp phát hiện 48 vụ việc vi phạm, trong đó 22 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu; 25 vụ gian lận thương mại; 01 vụ hàng giả. Trị giá hàng hóa vi phạm ước tính 5,79 tỷ đồng, số đối tượng vi phạm 17 đối tượng.

Xử lý vi phạm hành chính 77 vụ; thu nộp ngân sách 1,496 tỷ đồng, trong đó: xử phạt vi phạm hành chính 1,299 tỷ đồng, tiền phạt bổ sung, truy thu thuế 96 triệu đồng, tiền thanh lý hàng tịch thu 100,6 triệu đồng. Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý 406 triệu đồng.

Xử lý hình sự 02 vụ, khởi tố 04 đối tượng.

(Chi tiết các phụ lục đính kèm)

#### **5.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:**

a) Bộ đội Biên phòng:

Tháng 02/2020, các đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh đã phát hiện, bắt giữ 06 vụ/01 đối tượng, đã ra quyết định xử phạt 01 vụ/01 đối tượng số tiền 25,4 triệu đồng; tịch thu: 3.410 bao thuốc lá điếu ngoại nhập lậu, 20 bao = 1.000kg đường cát Thái Lan nhập lậu, 2.500 chiếc khẩu trang y tế; tịch thu và tiêu hủy 23 con lợn nặng 1.219kg trị giá 92,64 triệu đồng.

b) Cảnh sát biển 4:

Trong tháng, BTL Vùng CSB4 đã tổ chức 07 chuyến TTKS, trực thực thi pháp luật trên biển theo kế hoạch và đột xuất với 09 lượt tàu, xuồng tham gia. Tiến hành kiểm tra 18 lượt tàu thủy nội địa (trong đó 16 lượt tàu chở hàng; 02 lượt tàu chở khách). Lập biên bản, ra Quyết định XPVPHC 16 lượt tàu với số tiền: 23.350.000 đồng (Hai mươi ba triệu, ba trăm, năm mươi nghìn đồng), tạm giữ giấy tờ của 01 tàu chở xử lý.

Ngày 14/02/2020 kiểm tra, tạm giữ 01 tàu có hành vi mua bán, sang mạn, vận chuyển dầu D.O trái phép trên biển không có hóa đơn chứng từ. Kiểm tra số lượng được trên 130.000 lít. Hiện BTL Vùng CSB 4 đang tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

c) Công an:

- Tháng 02/2020, lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 17 vụ, 16 đối tượng, tang vật tạm giữ gồm: 7.575 bao thuốc lá ngoại các loại, 07 xe mô tô, 2,812761 m<sup>3</sup> gỗ cẩm lai, 3.560 kg sắt phế liệu, 200 cái túi xách, 20 thùng bia, 166

chai rượu ngoại các loại.

- Kết quả xử lý:

- + Xử lý vi phạm hành chính 11 vụ, 11 đối tượng, phạt tiền 378,8 triệu đồng.
- + Xử lý hình sự: khởi tố 02 vụ, 04 bị can.

d) Cục Hải quan:

Qua kiểm tra, kiểm soát, phát hiện 01 vụ vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới, trị giá 15.000.000 đồng, đang xử lý; tịch thu hàng vô chủ 02 vụ trị giá 6.500.000 đồng (tháng trước chuyển sang).

đ) Cục Quản lý thị trường:

Kiểm tra, phát hiện 17 vụ vi phạm; xử lý 41 vụ vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách 674,5 triệu đồng, gồm: phạt hành chính 573,9 triệu đồng, bán tang vật tịch thu 100,6 triệu đồng; trị giá tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý 350,753 triệu đồng.

e) Cục Thuế tỉnh:

Cục Thuế tỉnh Kiên Giang đã tiến hành kiểm tra về thuế 03 vụ, tổng thu nộp ngân sách 356 triệu đồng, trong đó phạt hành chính 260 triệu đồng, truy thu thuế 96 triệu đồng.

ê) Hải đoàn 28:

Lực lượng Hải đoàn 28 chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch nghiệp vụ triển khai lực lượng biên đội tổ chức hoạt động tuần tra khu vực, địa bàn trọng điểm. Trong tháng chưa phát hiện, bắt giữ vụ việc nào liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

g) Thanh tra chuyên ngành:

Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT xử lý 02 vụ, phạt vi phạm hành chính với số tiền 22 triệu đồng, tịch thu 4.000kg giống.

Thanh tra Sở Công Thương xử lý 01 vụ, phạt hành chính số tiền 16 triệu đồng.

### **5.2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG:**

Tham mưu Ban Chỉ đạo 389/KG văn bản chỉ đạo về việc tăng cường các giải pháp ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người; chủ trì tổ chức 02 cuộc kiểm tra, khảo sát về việc lắp đặt thiết bị năng lượng mặt trời; hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch cúm gia cầm; báo cáo công tác phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép khoáng sản; kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 01 năm 2020.

### **III. NHẬN XÉT CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ**

#### **1. Nhận xét chung:**

##### **1.1. Ưu điểm:**

- Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả luôn được các cấp, các ngành trong tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời, qua đó phát huy hiệu lực, hiệu quả, tạo thị trường ổn định, môi trường kinh doanh thuận lợi.

- Các lực lượng chức năng chủ động tăng cường thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra theo chức trách, nhiệm vụ, địa bàn được giao, đồng thời từng thời điểm theo yêu cầu nhiệm vụ thực tế có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn vi phạm. Tổ chức duy trì lực lượng chốt chặn tại các điểm trọng yếu, qua đó làm giảm thiểu tình trạng buôn lậu vào sâu trong thị trường nội địa.

- Chế độ thông tin, báo cáo đã có nhiều tiến bộ, công tác tuyên truyền được tăng cường, công tác phối hợp luôn được quan tâm triển khai thực hiện.

##### **1.2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:**

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng chưa đạt hiệu quả cao. Đời sống kinh tế, văn hóa - xã hội của một bộ phận nhân dân, nhất là cư dân biên giới còn khó khăn, chưa có việc làm ổn định dẫn đến dễ bị mua chuộc, lôi kéo vào hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa.

- Địa bàn rộng, khu vực cửa khẩu có nhiều đường mòn, lối mở nên việc áp dụng các biện pháp đấu tranh ngăn chặn còn hạn chế, lực lượng chức năng trực tiếp làm công tác chống buôn lậu còn mỏng, không đủ đáp ứng, bố trí thường xuyên, bao phủ cho tuần tra, kiểm soát.

- Phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật, vật chất còn hạn hẹp, chưa đủ mạnh.

#### **2. Kiến nghị:**

- Cần có chính sách, chủ trương đồng bộ từ trung ương đến địa phương đầu tư, phát triển kinh tế văn hóa, xã hội cho khu vực biên giới, tạo công ăn việc làm, hỗ trợ về vật chất, giúp cư dân biên giới thoát nghèo, chuyển đổi công việc, ổn định được cuộc sống, để không tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng lậu, hàng cấm. Đồng thời, chính quyền địa phương cần tăng cường tuyên truyền, giáo dục, chú trọng hơn nữa đến các giải pháp phát triển kinh tế, nhất là khu vực dân cư biên giới, tạo điều kiện việc làm, cải thiện thu nhập để chuyển hóa dần các đối tượng không còn tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa; Duy trì thường xuyên và có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn.

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường bổ sung nhân sự, kinh phí và các trang thiết bị, phương tiện chuyên dụng cho các lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2020**

##### **1. Dự báo tình hình:**

Tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona (Covid-19) gây ra còn kéo dài, nguy cơ bùng phát dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người, thực hiện tái đàn heo, tình hình thời tiết trên biển diễn biến phức tạp, khó lường gây nhiều khó khăn cho hoạt động tuần tra kiểm soát của các lực lượng chức năng, giá dầu các nước trong khu vực còn rẻ hơn ở Việt Nam. Lợi dụng tình hình này, tiềm ẩn gia tăng các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đầu cơ, găm hàng một số hàng hóa thiết yếu, nhiều khả năng các đối tượng tăng cường hoạt động vận chuyển, mua bán, sang mạn trái phép xăng dầu trên biển; xuất lậu khẩu trang, nhập lậu heo qua biên giới.

##### **2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:**

Ban Chỉ đạo 389/KG đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03 năm 2020 như sau:

2.1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo cụ thể của Ban chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

2.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo các văn bản: Công văn số 20/BCĐ-TGV ngày 10/02/2020 về việc tăng cường các giải pháp ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công văn số 22/BCĐ-TGV ngày 14/02/2020 về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người; các mặt hàng có thuế suất cao, tác động nhiều đến đời sống nhân dân (thuốc lá, rượu, xăng, dầu); các vi phạm hàng nhập lậu, hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với hàng hóa tiêu dùng thiết yếu, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống nhân dân, ảnh hưởng đến sản xuất, môi trường (thực phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất cấm trong chế biến thực phẩm, trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, hóa chất và các loại chất cấm trong thức ăn chăn nuôi).

2.4. Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong việc triển khai các phương án, kế hoạch tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức năng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Kịp thời

đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia để có giải pháp xử lý những vấn đề phát sinh, gây bất ổn thị trường.

2.5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kết quả phát hiện, xử lý của các lực lượng chức năng trong công tác này. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tổ giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2.6. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu xây dựng kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020; kế hoạch đấu tranh, phòng, chống gian lận, giả mạo xuất xứ, ghi nhãn và chuyển tải bất hợp pháp hàng hóa theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả của các sở, ngành thành viên và Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/KG đã triển khai về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, báo cáo về UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia đúng quy định./. Võ Văn

Nơi nhận:                         

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trưởng Ban, các Phó trưởng ban;
- VP. UBND tỉnh;
- Thành viên BCD 389/KG;
- Lưu: VT, Tổ giúp việc.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG**  
*Ngô Công Tước*



**PHỤ LỤC THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM**

(Kèm theo Báo cáo số: 13 /BC-BCĐ ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	SỐ VỤ VI PHẠM				Trị giá hàng hoá vi phạm ước tính (triệu đồng)	Số đối tượng vi phạm
		Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại	Hàng giả	Cộng		
(1)	(2)		(4)	(5)	(6)=(3)+(4)+(5)	(7)	(8)
1	Bộ đội Biên phòng	6	-	-	6	141.74	1
2	Cảnh sát biển 4	-	1	-	1		
3	Công an	15	2		17		16
4	Hải quan	1			1	15.00	
5	Quản lý thị trường	-	16	1	17	5,634.4	
6	Thuế		3		3		
7	Kiểm lâm				-		
8	Thanh tra chuyên ngành	-	3	-	3	-	-
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông				-		
8.2	Sở Khoa học và Công nghệ				-		
8.3	Sở VH-TT				-		
8.4	Sở Y Tế				-		
8.5	Sở Tài Chính				-		
8.6	Sở NN & PTNT	2	-		2		
8.6	Ngân hàng Nhà nước				-		
8.7	Sở Công Thương		1		1		
9	Hải đoàn 28				-		
10	Các lực lượng khác				-		
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>22</b>	<b>25</b>	<b>1</b>	<b>48</b>	<b>5,791.1</b>	

Người lập biểu  
(Ký, ghi rõ họ tên)

Nguyễn Thị Phấn  
0918 068 777

**PHỤ LỤC KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**  
(Kèm theo Báo cáo số: 13 /BC-BCĐ ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ xử lý vi phạm hành chính	SỐ TIỀN				Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Trị giá hàng tiêu hủy trong kỳ (triệu đồng)
			Số tiền phạt	Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế	Tiền thanh lý hàng tịch thu	Tổng cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	
1	Bộ đội Biên phòng	1	25.40			25.40	49.10	92.64
2	Cảnh sát biển 4	16	23.35			23.35		
3	Công an	11	378.80			378.80		
4	Hải quan	2	-			-	6.50	
5	Quản lý thị trường	41	573.900		100.600	674.500	350.753	
6	Thuế	3	260.000	96.00		356.00		
7	Kiểm lâm					-		
8	Thanh tra chuyên ngành					-	-	
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông					-		
8.2	Sở Khoa học và Công nghệ					-		
8.3	Sở VH-TT					-		
8.4	Sở Y Tế					-		
8.5	Sở Tài Chính					-		
8.6	Sở NN & PTNT	2	22.000			22.00		
8.7	Ngân hàng Nhà nước					-		
8.8	Sở Công Thương	1	16.00			16.00		
9	Các lực lượng khác					-		
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>77</b>	<b>1,299.45</b>	<b>96.00</b>	<b>100.60</b>	<b>1,496.05</b>	<b>406.35</b>	<b>92.64</b>

Người lập biếu

Nguyễn Thị Phấn  
0918 068 777

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

**PHỤ LỤC 3**  
Ban hành theo Quyết định số  
01 ngày 04/1/2018

**PHỤ LỤC KẾT QUẢ XỬ LÝ HÌNH SỰ**

(Kèm theo Báo cáo số: 13 /BC-BCĐ ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ khởi tố	Số đối tượng bị khởi tố	Trị giá tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Tiền bán tang vật tịch thu (triệu đồng)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Bộ đội Biên phòng				0
2	Cảnh sát biển 4	0	0		
3	Công an	2	4		
4	Hải quan				
5	Kiểm lâm				
6	Các lực lượng khác				
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>2</b>	<b>4</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>

Người lập biểu  
(Ký, ghi rõ họ tên)

**Nguyễn Thị Phấn**  
**0918 068 777**

**PHỤ LỤC THỐNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM**  
(Kèm theo Báo cáo số: 13 /BC-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

TT	Tên mặt hàng	Số lượng	Đơn vị tính	CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG							
				Bộ đội BP	Cảnh sát biển 4	Công an	Hải quan	QLTT	Kiểm lâm	Thanh tra chuyên ngành	Lực lượng khác
1	Áo thun các loại (nhãn hiệu Nike, Adidas)	209	Cái					209			
2	Dầu gió Thái Lan	147	Chai					147			
3	Dầu nhớt các loại	30	Thùng					30			
4	Dây nịt nam các loại, xuất xứ Việt Nam	1,080	Sợi					1,080			
5	Đồng hồ đeo tay các loại	126	Cái					126			
6	Găng tay	280	Đôi					280			
7	Giày các loại	139	đôi					139			
8	Giày thể thao nhãn hiệu Nike	86	Đôi					86			
9	Khẩu trang y tế các loại	3,326	Cái	2,500				826			
10	Mỹ phẩm các loại	157	Chai					157			
11	Quần áo thể thao các loại	380	Cái					380			
12	Thực phẩm chức năng các loại	59	Hộp					59			
13	Thuốc lá điếu ngoại các loại	14,285	Bao	3,410		7,575		3,300			
14	Vớ	45	Đôi					45			
15	Xe mô tô 02 bánh (đã qua sử dụng)	8	Chiếc			7		1			4,000
16	Giồng	4,000	kg								
17	Đường	20	bao	20							
18	Lợn	23	con	23							
19	Son môi hiệu Lipstick	101	Thỏi					101			
20	Son môi hiệu Keep Color	113	Thỏi					113			
21	Son môi hiệu One spring	3	Thỏi					3			
22	Nước sơn móng các loại	284	Chai					284			
23	Gỗ cầm lai	2.813	m3			2.812761					
24	Sát phế liệu	3,560	kg			3,560					
25	Túi xách	200	cái			200					
26	Rượu ngoại các loại	166	chai			166					
27	Bia	20	thùng			20					

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn  
0918 068 777



**PHỤ LỤC VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỀN HÌNH**

(Kèm theo Báo cáo số: 13 /BC-BCĐ ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
1	Vào lúc 22 giờ 00 phút ngày 03/02/2020, tại khu vực đường Bãi Bò, thuộc Tổ 5, khu phố Thạch Động, phường Mỹ Đức, thành phố Hà Tiên, tỉnh Kiên Giang, Tổ công tác của Đội Đặc nhiệm PCMT&TP phối hợp với Đoàn Đặc nhiệm Miền Nam và Đồn CKQT Hà Tiên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát hiện 01 xe ô tô tải biển kiểm soát 68C-11100 do ông Đỗ Minh Tiến, sinh năm 1985, địa chỉ Đá Nỗi A, Thạch Động, Tân Hiệp, Kiên Giang điều khiển đang vận chuyển 23 con lợn, nặng 1.219kg, tại thời điểm kiểm tra ông tiến không xuất trình được hóa đơn, giấy tờ liên quan đến số động vật trên. Tổ Công tác đã đưa người, phương tiện, tang vật về Đồn CKQT Hà Tiên để tiếp tục điều tra, làm rõ.
2	Vào lúc 17 giờ 45 phút ngày 11/02/2020, tại khu vực Cột mốc 312/4, phường Mỹ Đức, thành phố Hà Tiên, tỉnh Kiên Giang, Tổ công tác của Đồn Biên phòng CKQT Hà Tiên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát hiện 01 người đàn ông mang vác 02 thùng xốp từ hướng Việt Nam sang CPC, thấy có dấu hiệu nghi vấn Tổ công tác yêu cầu dừng lại để kiểm tra, khi nhìn thấy lực lượng chức năng, người đàn ông nói trên bỏ lại 02 thùng xốp chạy về hướng CPC. Tổ công tác tiến hành kiểm tra phát hiện bên trong 02 thùng xốp có chứa 50 hộp khẩu trang = 2.500 chiếc hiệu LAHACO. Tổ công tác đã đưa số tang vật về Đồn để xử lý theo quy định.

Người lập biếu

Nguyễn Thị Phấn  
0918 068 777